
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 4102 DEL 28/12/2018 

Settore Lavori Pubblici - Manutenzioni - Ambiente e Mobilità - Patrimonio - Reti Infrastrutture 
Pubbliche 

OGGETTO:  RDO   N.2175958  –  FORNITURA  VERNICI  E  DILUENTI  PER 
SEGNALETICA  ORIZZONTALE,  AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA 
ALLA  DITTA  GUBELA  S.P.A.  –  VIA  MAZZINI,  44  –  CASELLA 
POSTALE N. 27 - CASTIGLIONE DELLE STIVIERE (MN) – PARTITA 
IVA  00151420205.  ACQUISTO  MEDIANTE  MERCATO 
ELETTRONICO DELLA P.A. (M.E.P.A.), AI SENSI DELL'ART.36 DEL 
D.LGS. N.50/2016. – C.I.G.: Z5F24E926F.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

 
Premesso che:

1. con determinazione dirigenziale n. 2987 del 23/10/2018, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato, tra l’altro, stabilito: di indire una procedura di acquisto per la fornitura di vernici  
stradali mediante  richiesta  di  offerta  (RdO)  nel  Mercato  Elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione (M.E.P.A.), ai sensi dell'art.36 c. 2 lett b) e 95 c.4 lett c) del D.Lgs. 
n.50/2016,  con  il  criterio  del  prezzo  più  basso  su  importo  a  base  d’asta  di  euro 
17.459,20 IVA esclusa e di approvare il capitolato d’oneri, lo schema della lettera 
invito  per  l’affidamento  della  fornitura  in  parola  nonché tutta  la  documentazione di 
gara;

2. successivamente alla  pubblicazione,  nel  Bando denominato -  “Fornitura vernici  e 
diluenti per segnaletica orizzontale”, della Richiesta di Offerta (RDO) n. 2175958 
inviata  a  n.6  operatori  economici  iscritti  al  Mercato  Elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione (MePA), entro la scadenza del termine ultimo (21/12/2018 ore 08:00) 
sono pervenute per la fornitura in oggetto n.2 offerte dai seguenti operatori economici:

• GUBELA S.P.A. ;
• CO.PAN S.R.L. ,

come risulta  dal verbale di  constatazione redatto il  giorno 21/12/2018, agli  atti  del 
Servizio scrivente;

3. nello stesso verbale di apertura delle offerte, redatto il giorno 21/12/2018 il Presidente 
di Gara, dopo aver esaminato la documentazione amministrativa ha ammesso alla gara 
le ditte:

◦ GUBELA S.P.A. – VIA MAZZINI, 44 – CASTIGLIONE DELLE STIVIERE (MN);
◦ CO.PAN S.R.L. - VIA MONTESANTO N. S.N.C. (Z.I.) - CAPURSO (BA)   

perché in possesso dei requisiti richiesti dalla lettera invito prot. n.0112386 del 13/12/2018;
4. sempre nel succitato verbale, si è disposta l’aggiudicazione definitiva della fornitura in 

parola  all’operatore  economico  GUBELA S.P.A.  – VIA MAZZINI,  44 – CASTIGLIONE 
DELLE STIVIERE (MN) che ha offerto un importo pari ad € 14.839,42 oltre IVA operando 
un ribasso, rispetto al prezzo posto quale base d’asta, del 15,00% ;

5. Nel contempo, si dà atto che la stessa diverrà efficace a seguito dell'acquisizione di 
tutte le certificazioni mancanti innanzi dette, fermo restando la possibilità di adottare 
provvedimenti in autotutela nel caso in cui emergano situazioni di irregolarità;

 Ritenuto:

Pagina 1 di 5  - Det. N.  4102 del  28/12/2018



• di approvare il verbale di constatazione del 21/12/2018, e il verbale  di apertura delle 
offerte  del  21/12/2018  che  si  allegano  in  copia  al  presente  provvedimento  per 
diventarne parte integrante e sostanziale;

• di dover procedere all'aggiudicazione definitiva alla ditta GUBELA S.P.A. – VIA MAZZINI, 
44 – CASTIGLIONE DELLE STIVIERE (MN) che  ha  offerto  un prezzo oltre  IVA di  € 
14.839,42 ONERI della sicurezza inclusi, applicando al prezzo posto a base d'asta di € 
17.459,20 un ribasso pari allo 15,00%;

• che,  ai  sensi  dell’art.92,  comma 3,  del  d.lgs.159/2011,  la  stazione  appaltante  può 
procedere all’aggiudicazione anche in assenza dell’informazione antimafia, fatta salva la 
revoca e/o il recesso in caso di sopravvenuta informazione interdittiva;

• di  riservarsi  l'adozione,  nei  confronti  della  ditta  aggiudicataria,  degli  eventuali 
provvedimenti consequenziali nel caso in cui emergano situazioni di irregolarità rispetto 
a quelle dichiarate;

 Considerato  necessario affidare in via definitiva l'appalto de quo ai sensi dell'art.32 
comma 8 del D. Lgs 50/2016 stante l'urgenza di fornire le vernici e i diluenti  all’ex Settore 
Ambiente e  Mobilità  divenuti  giusta Deliberazione nelle  premesse menzionata Settore  n.  2 
Piano e Pianificazione Strategica – Patrimonio – Reti e Infrastrutture Pubbliche – Mobilità;
 
 
 Evidenziato che è urgente procedere all'aggiudicazione del fornitura in opera per le 
motivazioni  sopra  riportate,  fermo  restando  le  possibilità  di  adottare  provvedimenti  in 
autotutela nel caso in cui emergano situazioni di irregolarità rispetto a quanto riportato nella 
dichiarazione  rilasciata  ai  sensi  dell’art.67  del  D.  L.vo  06/09/2011  n.159  sottoscritta 
dall’interessato ed agli atti del servizio scrivente;
 Rilevato, pure:

• che si rende necessario procedere alla consegna della fornitura di vernici e i diluenti per 
la segnaletica stradale, nelle more della sottoscrizione del contratto d'appalto, stante 
l'urgenza  di  ripristinare  diversi  attraversamenti  pedonali  cittadini,  ricorrendo  i 
presupposti di cui all’art. 32 comma 8, del D. Lgs.50/2016, che prevede la possibilità di 
esecuzione  in  via  d’urgenza  della  prestazione  anche  nel  periodo  dilatorio  di  cui  al 
comma  9   ,  “   …  L’esecuzione  di  urgenza  di  cui  al  presente  comma è  ammessa 
esclusivamente  nelle  ipotesi  di  eventi  oggettivamente  imprevedibili,  per  ovviare  a 
situazioni di pericolo per persone, animali o cose ……..”;

• che permane, in capo all’aggiudicatario, il diritto al rimborso delle sole spese sostenute 
per le prestazioni espletate innanzi previste, nel caso in cui prima della  stipula del 
contratto,  che  avverrà  nel  rispetto  dei  termini  previsti  all’art.32,  intervenga 
annullamento o revoca del provvedimento di aggiudicazione; 

• che per effetto del ribasso proposto dalla ditta aggiudicataria: GUBELA S.P.A. – VIA 
MAZZINI, 44 – CASTIGLIONE DELLE STIVIERE (MN) , si realizza una economia di spesa 
di € 3.196,13;
Letto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
Richiamata la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 12/04/2018 con la quale è 

stato approvato il Bilancio di Previsione per gli esercizi finanziari 2018 -2020;
Richiamata, altresì, la Delibera di Giunta Comunale n. 10 del 31/01/2018 con la quale 

è stato approvato il Piano della Performance  per il triennio 2018-2020;
Richiamata, inoltre, la Delibera di Giunta Comunale n. 60 del 02/05/2018 con la quale 

è stato approvato il Piano della Performance-PDO e PEG per il triennio 2018-2020;
Considerato che la spesa relativa all’oggetto del presente provvedimento rientra nella 

gestione dei capitoli di competenza, come da Decreto Sindacale n. 790 del 27/04/2018;
Letto il D. Lgs. n. 267/2000;
Richiamate le Delibere di Consiglio Comunale nn. 37 e 38 entrambe del 29 Agosto 

2018, relative alla procedura di riequilibrio finanziario pluriennale cui l’Ente ha ricorso.
Vista la  Direttiva  n.  1  redatta  dal  Settore  6  il  giorno  6  Settembre  2018,  avente 

protocollo n. 79497;
Richiamata altresì, la Delibera di Consiglio Comunale N. 56 del 27 novembre 2018;

Pagina 2 di 5  - Det. N.  4102 del  28/12/2018



Considerato che  tale  spesa  è  indispensabile  e  non  prorogabile  oltre  la  scadenza 
dell’esercizio corrente e che la mancata assunzione possa comportare danni per l’Ente;

Dato atto che la sottoscritta Dirigente, allo stato attuale, non incorre in condizioni di 
conflitto  di  interessi  sia  pure  potenziale  ai  sensi  dell'art.6-bis  della  L.  241/90  così  come 
introdotta dalla L. 190/2012 (legge anticorruzione). 

DETERMINA

1. di recepire integralmente tutto quanto nelle premesse meglio dettagliato;
2. di approvare il verbale di constatazione del 21/12/2018, e il verbale  di apertura delle 

offerte  del  21/12/2018  che  si  allegano  in  copia  al  presente  provvedimento  per 
diventarne parte integrante e sostanziale; 

3. di prendere atto dell'intervenuta efficacia dell'aggiudicazione definitiva della fornitura 
in  opera  di  che  trattasi,  in  quanto  tutte  le  verifiche  di  legge  hanno avuto  positivo 
riscontro;

4. di prendere atto pure che per la dichiarazione resa dall’interessato ai sensi dell’art.67 
del D. L.vo 06/09/2011 n.159 come definito dall’art.92, comma 3, del d.lgs.159/2011, 
la  stazione  appaltante  può  procedere  all’aggiudicazione  anche  in  assenza 
dell’informazione antimafia, fatta salva la revoca e/o il recesso in caso di sopravvenuta 
informazione interdittiva;

5. di  aggiudicare  definitivamente alla  ditta  GUBELA  S.P.A.  –  VIA  MAZZINI,  44  – 
CASTIGLIONE  DELLE  STIVIERE  (MN)  ,  la  "fornitura  di  vernici  e  diluenti  per  la 
segnaletica stradale orizzontale" che ha offerto la somma di € 12.546,39 ONERI della 
sicurezza inclusi oltre IVA, effettuando di fatto un ribasso rispetto al prezzo posto a 
base d’asta pari al 15,00%; 

6. di  dare atto che la  spesa,  impegnata  con Determinazione Dirigenziale  n°2987 del 
23/12/2018 per  complessivi  €  21.300,22,  alla  luce  del  ribasso  proposto  dalla  ditta 
aggiudicataria, si ridetermina in complessivi € 18.104,09 IVA e oneri della sicurezza 
inclusi;

7. di  sub  impegnare a  favore  della  ditta  GUBELA  S.P.A.  –  VIA  MAZZINI,  44  – 
CASTIGLIONE DELLE STIVIERE (MN)  la somma di € 18.104,09 IVA ed oneri inclusi, 
PIC 1.03.02.99.999, così come segue al cap. 490003 “Spese Miglioramento Circolazione 
Stradale” Bilancio di Previsione 2018/2020;

8. di  riservarsi  l'adozione,  nei  confronti  della  ditta  aggiudicataria,  degli  eventuali 
provvedimenti consequenziali nel caso in cui emergano situazioni di irregolarità rispetto 
a quanto riportato nella dichiarazione antimafia sottoscritta dal titolare della ditta e agli 
atti del servizio scrivente;                      

9. di dare atto che si procederà immediatamente alla consegna della fornitura in oggetto 
al concorrente aggiudicatario, tramite verbale di avvio dell’esecuzione e prestazioni in 
via d’urgenza, ai sensi dell’art. 32 comma 8 del decreto legislativo n. 50/2016 e smi per 
le ragioni sopra indicate;

10.di stabilire che permane in capo all’aggiudicatario il diritto al rimborso delle sole spese 
sostenute  per  le  prestazioni  espletate  innanzi  previste,  nel  caso  in  cui  prima  della 
stipula del contratto, che avverrà nel rispetto dei termini previsti all’art. 32, intervenga 
annullamento  o  revoca  del  provvedimento  di  aggiudicazione  e  che  l'operatore 
economico aggiudicatario dovrà rispettare quanto contenuto nella lettera d'invito e  nei 
suoi allegati;

11.stabilire  che  in  ottemperanza  all’art.  3  della  legge  136  del  13  agosto  2010 
(tracciabilità dei flussi finanziari), i pagamenti verranno effettuati dal Comune di Andria 
nel  3°  e  4°  trimestre  2017  esclusivamente  mediante  bonifico  bancario  sul  conto 
corrente bancario/postale dedicato in via non esclusiva alle commesse pubbliche di cui 
l'operatore economico aggiudicatario ha già comunicato le coordinate del conto corrente 
bancario/postale;

12.di  stabilire, inoltre,  che  ai  sensi  della  vigente  normativa  di  tracciabilità  dei  flussi 
finanziari,  su  mandati  di  pagamento  dovrà  essere  riportato  il  seguente  –  C.I.G.: 

Pagina 3 di 5  - Det. N.  4102 del  28/12/2018



Z5F24E926F;
13.di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli adempimenti di cui alla 

lettera b) dell'art.23 del D.Lgs. n.33 del 14/03/2013;
14.di  inviare copia  della  presente  determinazione  alla  Giunta  Comunale  per  la  presa 

d’atto, in funzione cognitoria e per l’esercizio di potere di controllo.
  
 

Pagina 4 di 5  - Det. N.  4102 del  28/12/2018



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 4102 DEL 28/12/2018 

OGGETTO: RDO  N.2175958 – FORNITURA VERNICI E DILUENTI PER SEGNALETICA 
ORIZZONTALE, AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ALLA DITTA GUBELA S.P.A. – VIA 
MAZZINI, 44 – CASELLA POSTALE N. 27 - CASTIGLIONE DELLE STIVIERE (MN) – 
PARTITA IVA 00151420205. ACQUISTO MEDIANTE MERCATO ELETTRONICO DELLA 
P.A. (M.E.P.A.), AI SENSI DELL'ART.36 DEL D.LGS. N.50/2016. – C.I.G.: Z5F24E926F. 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

    Il Responsabile  del Settore Lavori Pubblici - Manutenzioni - Ambiente e Mobilità - 
Patrimonio - Reti Infrastrutture Pubbliche

Santola Quacquarelli / INFOCERT SPA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme  
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato  
digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://www.albo.comune.andria.bt.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per  
l’accesso agli atti della Citta' di Andria”

Pagina 5 di 5  - Det. N.  4102 del  28/12/2018


